
LASTEKAITSE AJALOOST
Käesoleva sajandi algul oli 

lastekaitse liikumise üheks esi
meseks töösuunaks vanemliku 
hoolitsuseta laste eest hea
seismine.

1907. a. loodi Tallinnas Eesti 
Lastekasvatuse Selts (asukoht 
Tallinnas Lennuki tänav 11 
majas, mis on hävinud), kes 
avas varjupaiga vanemateta 
lastele. Seltsi tegevuse põhiees
märk oli « . . .  kasvava nooresoo 
vaimlise, kõlbelise ja kehalise 
edenemise eest hoolt kanda, 
peaasjalikult nende laste juu
res, kelle vanematel elutingi
muste nõudel see mitte võima
lik ei ole.» Talveperioodil ela
sid lapsed Tallinnas, suvel aga 
viibisid Tabasalu suvekoloo- 
nias ja Lustivere suvekodus.

1918. a. loodi Eesti Laste
kaitse Ühing. Ta asus ellu v ii
ma 1924. aastal Genfis avalda
tud Rahvusvahelise Lastekait
se Liidu deklaratsiooni ees
märke — nälgivat last peab 
toitma, haiget last ravima, ma
hajäänud last peab järele ai
tama, eksinud last peab õigele 
teele juhtima ning vaese ja 
mahajäetud lapse eest peab 
hoolitsema ja temale abi and
ma.

Erinevad lastekaitseorgani- 
satsioonid Eesti Vabariigis te
gutsesid koostöös teiste ühis
kondlike liikumistega. 29. 
märtsil 1922. aastal loodi siht- 
asutis «Eesti Lastekaitse», kus 
ühiselt püstitati eesmärke ning 
püüti neid jõudumööda ellu 
viia. Sinna kuulusid Harju 
Lastekaitse Ühingu kõrval veel 
Eesti, Tartu, Tõrva, Virumaa, 
Narva, Viljandi ja Võru Las
tekaitse Ühing, Eesti, Tapa ja 
Nõmme Lastesõprade Ühing, 
Haridus-. ja Sotsiaalministee
rium, Eesti Punase Risti Selts, 
Eesti Naisliit, Vene Hariduse

ja Heategevuse Seltside Liit, 
Eesti Eugeenika ja Genealoo
gia Selts, Raudteelaste Hoole
kande Ühing. Lastekaitse Siht- 
asutises osalesid ka Eesti Lin
nade Liidu ja Eesti Maaoma- 
valitsuste esindajad.

Eesti Lastekaitse Ühing tead
vustas eeskätt asjaolu, et on 
vaja vähendada laste surevust, 
selleks aga tõsta tervishoiu ta
set. Ühingu üheks üleskutseks 
oli «Lapsed suveks maale — 
aga ainult heale piimale». 
Ühingul oli oma suvekodu Pa
liveres, ravi- ja puhkekodu 
Lustiveres, kuid kasutati ka 
talude võimalusi, et saata lapsi 
suveks maale kosuma. Samu
ti nagu Eesti Lastekasvatuse 
Seltsil, oli ka Lastekaitse 
Ühingul kodutute laste varju
paik asukohaga Tallinnas Lui
se t. 18 (käesoleval ajal on ma
ja lammutamisele määratud). 
Varjupaik võttis lapsi vastu 
üle Eesti, ka Tallinna seiklusi 
otsima tulnud lapsi. Nii ei 
tahtnud 1937. aastal üks 9- 
aastane Tartu poiss enne lah
kuda, kui polnud riigihoidjat 
näinud.

Need ühiskondlikud organi
satsioonid said raha oma tege
vuseks annetustena, korjan
dustega, tagasimaksetena, liik
memaksudest, Tallinna linna
valitsuselt, Gonsiori* asutus
telt, kinnisvara kasutamise 
eest ning toetustena sihtasu
tustelt, piirkondlikud organi
satsioonid aga eeskätt oma 
maakonnalt.

Tähelepanuväärne oli asja
olu, et Eesti Vabariigi ajal oli 
puudustkannatavate laste, eest 
hoolitsemine eeskätt nn. «selts
konna» (riigi juhtivate tege
laste) aukohus. Eesti Laste
kaitse Ühingu auliikmeteks 
1937. aastal olid Eesti Vabarii

gi president Konstantin Päts, 
Tallinna linnapea Anton Ues- 
son, riigikohtunik Aleksander 
Hellat ja saadik August Rei. 
19-liikmelisesit juhatusest olid 
veel tuntuipad inimesed J. 
Laidoner, M. Laidoner, L. Een- 
palu j Li

1925. aastal loodi Rahvusva
heline Lastekaitse Liit, mille 
tegevuses osales ka Eesti Va
bariik.

1940. aasta sündmuste keeri
ses ühiskondlik lastekaitse 
praktiliselt soikus. Nõukogude 
ühiskonna hoolitsus laste eest 
suurtest sõnadest tegudeni po
le jõudnud. Nüüd, 50 aastat 
hiljem püüame suurt tühimik
ku vähehaaval täitma hakata.

20. novembril 1:959. a. võeti 
ÜRO-s vastu «Laste õiguste 
deklaratsioon», millest avaldab 
väljavõtteid ajakiri «Pioneer» 
k. a. novembrikuu numbris.

«Laste õiguste deklaratsioo
ni» 30. aastapäeva tähistatakse 
19. novembril 1989. a. Tallinna 
Linnahallis Eesti Lastekaitse 
Liidu eestvedamisel.

Käesolevaks ajaks on 
ÜRO-s välja töötatud uus 
«Laste õiguste konventsioon», 
mis on esitatud peaassambleele 
kinnitamiseks.

Palun kõiki inimesi, kes tea
vad midagi Harju Lastekaitse 
Ühingu tegevusest Eesti Vaba
riigi ajal või on selle tööst osa 
võtnud, teatada allakirjutanu
le «Harju Elu» toimetusse.

MERLE HARUOJA

* Jacob Johan von Gonsior 
(1794-1865) -  baltisakslasest
jurist, Tallinna raehärra, kelle 
nime kandis praequne Lomonos
sovi tänav Tallinnas. Ta päran
das testamendiga osa oma kapi
talist 1862. aastal abistamaks 
puuetega ja abivajavaid lapsi, 
nendega kasuliku tegevuse orga
niseerimiseks.


